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pct. Korrigeret for at ca. 2.000 fuldtidsbe- 
skæftigede under Grønlandsministeriet er 
overført til det grønlandske hjemmestyre er 
den underliggende stigning i statens personale- 
forbrug ca. 5.800 fuldtidsbeskæftigede eller ca. 
3,1 pct. 

Stigning i personalet inden for statsvirksomhe- 
derne 

Væksten sker især inden for statsvirksom- 
hedernes område, hvor antallet af fuldtidsbe- 
skæftigede stiger fra 59.300 til 63.300, det vil 
sige en stigning på 4.000 fuldtidsbeskæftige- 
de. Væksten skyldes ferieforlængelsen og en 
forventet aktivitetsforøgelse. Ferieforlængelsen 
slår næsten fuldt igennem på arbejdstiden i 
1981. Inden for statsvirksomhederne er faldet 
i arbejdstiden kompenseret ved en personale- 
forøgelse, og hertil kommer som nævnt, at 
der for 1981 er regnet med en aktivitetsforø- 
gelse, der også medfører ansættelse af mere 
personale. 

Fraregnet statsvirksomhederne er den un- 
derliggende stigning inden for det statslige 
område i øvrigt ca. 1.800 fuldtidsbeskæftigede 
eller knap l pet. Det skal nævnes, at der på 
undervisningsministeriet sker en stigning på 
ca. 900 fuldtidsbeskæftigede, væsentligst som 
følge af beskæftigelsesplanen og udbygnin- 
gen af efg-uddannelserne og lærlingeuddan- 
nelserne. Den sidstnævnte udbygning skal ses 
i lyset af regeringens intentioner om at skabe 
bedre beskæftigelsesmuligheder for de unge i 
erhvervene. 

9. Nærmere om visse hovedposter 
På finanslovforslagets udgiftsside sondres 

mellem rammebelagte eller bevillingsstyrede 
udgifter og lovbundne udgifter. Hertil kommer 
visse andre udgifter, der betegnes øvrige ud- 
gifter, samt reserverne. Endvidere opføres en 
række indtægter, herunder salgsindtægter 
m.v., på udgiftsbudgettet. 

Bruttoudgifter på 146,5 mia.kr. 
På finanslovforslaget for 1981 udgør de 

rammebelagte udgifter 46,6 mia.kr., de lov- 
bundne udgifter 88,1 mia.kr. og øvrige udgifter 
11,8 mia.kr. Sammenlagt er bruttoudgifterne 
146,5 mia.kr. målt i januar 1980-pris- og løn- 
niveau, der er finanslovforslagets budgette- 
ringsnuveau. 

De rammebelagte udgifter stiger fra 44,7 
mia.kr. i indeværende finansår til 46,6 
mia.kr. på finanslovforslaget for 1981, målt i 
samme pris- og lønniveau. Stigningen skyldes 
primært indbudgetteringen af erhvervs- og 
beskæftigelsesplanen (B 81) samt øgede udgif- 
ter til statsvirksomhederne P & T og DSB som 
følge af forventet øget aktivitet. Den øgede 
aktivitet giver samtidig forøgede indtægter, 
således at væksten i nettoudgifterne er min- 
dre. De rammebelagte udgifter viser et fald i 
budgetoverslagsårene, hvilket skyldes, at stør- 
stedelen af den påtænkte videreførsel af be- 
skæftigelsesplanerne er optaget under finans- 
ministeriets reserver. 

De lovbundne udgifter, der udgør 60 pet. af 
de samlede bruttoudgifter, er som nævnt 
budgetteret til 88,1 mia.kr. på det fremlagte 
finanslovforslag. I forhold til det seneste 
skøn, opgjort i samme pris- og lønniveau, 
over indeværende års lovbundne udgifter på 
87,3 mia.kr. er der således kun tale om en 
mindre stigning. Jeg skal i det følgende om- 
tale nogle af de væsentligste poster, der udvi- 
ser stigningen. 

Sociale pensioner budgetteret til 24,3 mia.kr. 
Udgifterne til de sociale pensioner, dvs. 

folkepension, invalidepension og enkepensi- 
on, er på finanslovforslaget budgetteret til 
24,3 mia.kr. I forhold til det seneste skøn for 
finansloven 1980 er der tale om en stigning 
på 0,4 mia.kr. Denne stigning er resultatet af 
flere bevægelser. Socialindkomstbegrebets 
indførelse indebærer en besparelse på ca. 150 
mill.kr. Heroverfor står en stigning i antallet 
af pensionister svarende til en merudgift på 
ca. 200 mill.kr. samt en forhøjelse af pensio- 
nerne, herunder som følge af momskompen- 
sationerne, på knap 250 mill.kr. Endelig in- 
debærer den ekstra varmehjælp i 1981 en 
forøgelse af statens udgifter til personlige 
tillæg på ca. 75 mill.kr. 

Arbejdsløshedsdagpenge på 10,4 mia.kr. 
En anden stor post er arbejdsløshedsdag- 

penge. Udgifterne hertil er i 1981 opført med 
10,4 mia.kr. ud fra en forudsætning om en 
ledighed i 1981 på gennemsnitlig 150.000 
fuldtidsforsikrede ledige. Ved budgetteringen 
er der taget hensyn til efterlønsordningen. 
Ved budgetteringen af dagpengeudgifterne 
for 1981 er indregnet besparelser på 0,8 


